



SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.  
Estado Separado de Flujos de Efectivo  
Al 31 de diciembre 2022 y 2021  
(Expresados en miles de pesos colombianos)

	Nota	2022	2021
<b>Flujos de efectivo por las actividades de operación:</b>			
Ganancia del periodo	\$	620,273,027	183,784,050
Ajustes por:			
Liberación reservas técnicas	31-32	(8,919,811,490)	(9,254,558,513)
Constitución reservas técnicas	31-32	10,136,315,965	9,917,884,968
Movimiento neto de diferido de comisiones	24	(413,203)	939,564
Depreciación propiedades y equipo	18	6,051,049	5,650,163
Depreciación activos por derechos de uso	21	18,192,448	17,716,377
Amortización activos intangibles	20	6,541,902	5,641,178
Movimiento neto gastos de adquisición		770,934	(2,139,053)
Deterioro obras de arte	45	257	-
Deterioro de propiedades y equipo	45	188,776	1,171,877
Deterioro de activos no corrientes mantenidos para la venta	45	553,451	-
Deterioro (recuperación) cartera de crédito	45	242	(1,698)
Deterioro (recuperación) cuentas por cobrar actividad aseguradora	45	30,088,251	(3,832,616)
Deterioro otras cuentas por cobrar	45	3,383,811	504,941
Deterioro (recuperación) reservas técnicas parte reaseguradores	45	13,694	(15,031)
Deterioro de inversiones	45	39,257	339,787
Gasto (recuperación) otras provisiones	27	131,693,388	(436,171)
Gasto provisión de industria y comercio		38,090,007	25,027,209
Gasto por impuesto de renta y diferido	15	1,086,873	397,909
Valoración costo amortizado	21-27	3,618,187	3,918,551
(Pérdida) utilidad en venta de inversiones	38	6,729,642	(8,544,664)
(Pérdida) utilidad en venta de propiedades y equipo, neto	39-42	245,857	(63,835)
Utilidad (pérdida) en retiro de propiedades y equipo y derechos de uso, neto		(3,921,701)	463,269
Gasto cálculo actuarial	26	6,740,660	1,893,255
Ingresos dividendos asociadas	38	(77,129)	(263,607)
Reexpresión moneda extranjera, neta	40	(7,075,647)	(7,367,986)
Valoración propiedades de inversión	17	(932,824)	318,744
Valoración inversiones obligatorias		(1,300,921,957)	(324,743,822)
Valoración de derivados		33,665,943	9,692,778
<b>Ganancia del periodo ajustada</b>		<b>811,129,670</b>	<b>575,367,624</b>
Cambios en cartera de crédito		(24,186)	169,851
Cambios en cuentas por cobrar actividad aseguradora		(95,744,938)	(61,257,037)
Cambios en cuentas comerciales por cobrar		(290,030)	(615,235)
Compra de inversiones obligatorias		(2,356,176,826)	(1,301,311,289)
Venta de Inversiones obligatorias		1,888,781,802	1,038,751,685
Cambios en activos por impuestos corrientes		(8,908,291)	2,735,452
Cambios en otros activos no financieros		1,279,654	(26,529,941)
Cambios en cuentas por pagar actividad aseguradora		31,322,190	9,963,182
Cambios en cuentas comerciales por pagar		(1,622,539)	(1,236,470)
Cambios en derivados, neto		(11,710,694)	38,353,461
Cambios en beneficios a empleados		(381,832)	(2,027,639)
Cambios en pasivos por impuesto corriente		(31,147,416)	(26,280,106)
Movimiento fondo de ahorro		(14,163,657)	806,741
Depósitos de reserva	25	(8,532,860)	2,020,742
Pagos sentencias a compañías de riesgos laborales		(326,711)	(85,496)
Cambios en otras provisiones		(37,142,635)	-
<b>Efectivo generado en actividades de operación</b>		<b>166,340,701</b>	<b>248,825,525</b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión:</b>			
Adquisición de propiedades y equipo	18	(4,532,196)	(15,392,761)
Venta de propiedades y equipo		984,477	162,427
Adquisición de activos intangibles	20	(42,534,801)	(31,358,201)
Recibido por dividendos de asociadas e instrumentos financieros		77,129	173,210
<b>Efectivo neto usado en las actividades de inversión</b>		<b>(46,005,391)</b>	<b>(46,415,325)</b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de financiación:</b>			
Intereses pagados en pasivos por derecho de uso	21	(3,552,304)	(3,837,945)
Abono a capital en pasivos por derecho de uso	21	(13,312,132)	(16,026,882)
Pago de dividendos		(155,000,000)	(329,182,000)
<b>Efectivo neto usado en las actividades de financiación</b>		<b>(171,864,436)</b>	<b>(349,046,827)</b>
(Disminución neta) aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo		(51,529,126)	(146,636,427)
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del año		525,810,243	672,446,670
<b>Efectivo y equivalentes del efectivo al final del año</b>	\$	<b>474,281,117</b>	<b>525,810,243</b>

Véase notas adjuntas

Luis Guillermo Gutiérrez Londoño  
Representante Legal

Sandra Juñera Miranda  
Contador Público  
T.P. 156375 - T

Daniel Andrés Jaramillo  
Revisor Fiscal  
TP 140779-T

Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530  
(Véase mi informe del 22 de febrero de 2023)



Documento firmado digitalmente por:  
**Luis Guillermo Gutierrez FIRMA EXTERNA (22/02/2023 17:04 COT)**  
Puedes validar la firma acá  
<https://signature.sura.com/inbox/app/default/v/3180-3JIP-UZCN-AYVC>

